
Организация. 

Vб;:;сдиненных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ 

Ш.i.тыr: комитыr· 
55-е э асецание, 

состоявшееся в пятницу, 

2 декабря 1~77 года, 
в I5 у:. I5 м. 

Официальные отzеты * 

KFATKИ:'l G1IЧET О 55-м ЭАСЕД.АНJ!J;I 

(Венес;узла) 
(Иран). 

Нью-Йорк 

Прецсецатель: 

.позже: 

позже: 

• г..:.н ,, г AlJIБOA 

г-н . ТА.,lИЕ 

г-н ШМИДТ ( <lецеративная Fесirублика 
Герiшнии) 

Председатель Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н МСЕJШЕ 

СОДЕйiА!iИЕ 

ПУБК:Г IOO ПОВЕСТКИ ДlШ: ПРОЕКТ EIOд:ii{ETA rю ПРОГР AlШvIAM НА ДЬУХГОДИЧ~~l 
ПЕРИОД l',;;7t)-l979 ГОДОВ (продолжение) 

Первое чтение различных разделов (Г~роцолжение) 

Раздел 1 Общее qормирование политики, руководство и 
координация 

Раздел 22 - Административно-управленческое и общее 
обслуживание (продолжение) 

Раздел 17 - Бюро Координатора Организации Объединенных 
Наций по оказанию помощи в случае стихийных 
бедствий (продолжение) 

Гонорары членов Комитета по правам человека 

Программа подготовки переводчиков на q:.ранцузский и английский 
языки в ~кономическо;, комиссии цля .Аq-,рики 

Пересмотренная: смета r:o поцразцелу С.2 раздела поступлений 3: 
Обслуживание nосетителе~ в Женеве, и раздел поступлений l: 
Поступления no плану налогообложения персонала 

Пересмотренная смета по подразделу Ь раздела 26: 
Перестро~ка и переоборудование nомещени~ в Женеве 

•н~(:тuящий отчет подлежит исправлению. Исправления должны включаться в 
экзе-ип:,я .. Н-t.ча. • Р отчета и направляться и течение од11ин неде,111 с МU}dента вы11ус~а на. имя. 
Offic.:·_91 ь11:и~a Сr-к,ц~~ ре~ак~ирования официальных отчетов , комната А--3550 (Chief, 

,а\ Rt'<ords E,\1t1ng S<'Ctюn. Room А-3550). 
д.,я l~<·nрав.nения будут изданы вскоре после окончания ~:ессии в отдельном выпуске 

каждого 1<омитета . 

77-58588 

Distr. GENERAL 
А/с.5/32/sн.55 
8 December 1977 
RUSSIAN 
ORIGINAL: SPANISH 



. Н\! \H\l:\l l\\\';l\ C) 

\11 \ ~ \\) ·н :J, \,Hliic\l lЩ\<i;:, l}\j 

---------------------------
Помещения Орган~~~ци~ 9~ъед~I-.!,еннь_~):!~ц~~, ~ , !!~йроби (продолжение) 

JJ.l'IhAД,~i..O.iit1 ri1-c:~ Q rj_:',.i}Pvl· •J i ... C~)i.-1!1:.. '"_1../1 

ПУНКТ I07 ПОВЕСТКИ ДНЯ: НАЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ ВАКАНСИЙ ВО ВСПОМО-
ГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНА.,'{(t~МНШ9ЙлбШ~нwвп~~о: (продо,лж~цще~л 

а) КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ КОМИffiЕF)поз:11дминивтРАТIIJВНЫМ И БЮДЖЕТНЫМ ВОПРОС.АJ.'\1 

( продол~е.f:ие ~::r 

ДРJТИЕ ВОПРОСЫ 

N о~т~~оаоntч t NXHTNПOП ЭNHSaoqNмqot 89~Ь0 

R?-IЦSH .N]:i1_\)Q/l 

вsщЬо N эо~~эvнэnндqп~-онаптьqт~мн~мпА 
( e.~t11 G)t~It rJ ;:оц· rт) s i--т:н'Jq :,r»~гn ~[;о __ __._, ... , .. ~ .. -------~ ~ 

sнн~, ТР э он с,,:➔П 

.[ Г.Э:ПСБq 

ХН~! ! ЭНЩ19d'о0 HЩJEc:;:,ш.s-rqC) .;~qО1'ШШ ;:щоо}I OQC:;fd - \:I ns~вs'"i 
~-=151--Il'INXr.rт ~) 3 в у ~х:.п э Е r-.xд1 ~J!ЛC1[I O{I,!.I-i.S S.l3)-! о . о::т :.l ыJJ;.~~1 

(~~2..ЦQ.IQ) NШI т ~ д s о 

1ннзпп~тооп snэпssq s.a 
: i bl1i:;-1srEI V,T::JC~1 Л9,r!C .G(( ,,: 

~nsпcsqцo~ о~ втэмо нвннэотом~sgвП 
.. - ,. '- J ~ . • , 

(· 5 (1 эв:~"} ./'Л С! ~•.i. "ЭП Э T IJ тэ ~ ()\1 9!i!-IБff l'IЖ\:11 oOJ 
Rl·JI'i·e~~OI\0 00~1 . 0П .GI"'l ~iн .cr~:1 0 11 R :·J.iiЭП .~ I'{;·TC>Oil 

·---------------
~rлязv:.:т .112ю 

сс.яг\sс\~.::>\А 
, 'iTl?l '190.!1',Э:)ЭQ 8 

ИАI281JЯ 

нгrилgа ;J.АИiшяо 

:,1:.::;;;;;;~;::;:;:;:;:;;;.;?;::~:1:;;;~:I;::f f 3Iiif }:t!l\{~f ~i:;~ 
'"·''{il'Ja KOH<i l•.э;, ·ro Н ""'"·,·, RNHB !'HO-.o ',!1,С)О Г: ', <) Фi:,Н ,, , нт;.01 1 1 ·.·/',\~ . • :·,;;,;;:::~;.~;/: ,..1 

, .... 
вывс--, i 



3аседание ОТкрываеТСЯ . В 15 Чо 25 .Мо 

А/с 5/ ';(."" 1 SI 1· • ,. _,,с../ ,. ;) 

Russian 
Page 3 

:rтY}II-(T rco ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛАГАЕМЫЙ' БЮД}IШТ по ПPOГPAl\/[fvI.A.IvI НА 

jв.J~I'(;Jщ:чный п:;1:ч:од г)7в...:1979 годов (:тродотхсr-шэ) -· (А/32/6, А/32/8 и 

мс1.3 и I.3, А/32/38; A/C"5/32/I2, I3 иI5; А/С-:5/32/1026) 

РассМQтреr-!ие ро.эличных разделов 6юд;ке'!'а (продолжение) 
~;.;.._-~---- ---- • - ---

lo П:!?Е:П:СЕдАТЕЛЬ говорит, что по данному разделу Генеральный сек:ре-

та:рь просил о выделении суммы в :раз мере 19 398 200 долл о США, . а 

Консул:ьтат:v.;:вный 1со111итет предложил сокращение в раз мере 

I 286 400 долло США" IС:роые того, нсоб:соди:11.0 вычесть 18 600 доллоСШЛ, 

:sыдэленных для рекласси~икац:ии дслжности С-5 на дол~кность категори
и 

д-I до тоrо, как будет принято решение в цепом по вопросу о реклас­

сификациио На_ :рассмотрении Пятого комитета находится вопрос о пере­

с1vют:ренной с:мо7.•е (A/Co5/32/I5) в связи с перестройкой I(анцзлn::рии 

3амэс-гит~ля Гехеральноrо сы-<ретаря по специ&льньш политическим воп­

:9ссам. l{aI-< ·1•оль:ко заверша:.:0 ся прения, будет проведено раздельное 

гопосовани'э по первсначаль:ной смете по разделу I и асс-иrнованиям на 

пе:рестрсй,ку вышеупомя:нут_ой Канцеляриио 

2° Г-а МОЕллщ_· (Председатель Консультативного I{ОМИТета по адыини­

ст~ативным . и бюджетным вопросам) rовор~т,что уменьшение ассигнова­

нии на- I 286 4-00 долдо США., . которое :рекомендует Консультативный 

коми~е! по :разделу 1, не включает рекомендаций в отношении пере­

стро:r,ш:и Канцелярии 3аместителя Генерального секретаря по специальным 

политическим вопросам (A/32/8/Add. 3). Большая часть рекомендованного 

уменьшения касается сметных расходов на Генеральную Ассамблею, осо­

бенно расходов ·на · печатание по конт:рактамо По причинам, указанным 
в пункте Io5 его доклада (А/32/8), Еонсультативный 1<:омитет рекомен­

довал ;уменьшение :этой сметы на 959 800 долло СШАо Остальные важные 

уменьшения касаются Всемирного продовопьствею101•0 совета 

(II5 ООО долл о США), в частно·с-:.:и ассиrнований, испрашиваемых для 
секретариата Сове?а, кснсул:ьта:птоn, на путевые расходы, связь и 
принадлежности о • 

30 • В том что касае'тся подраздела В (Исполнительное руководство и 
Уп:J;)авление), то Консультативный комитет рекомендует уменьшение в 
Размере 2II 600 ДОЛЛо США в соответствии с тем, о чем подробно 
и11,:э~1 аrается: в . п;у:вктах I о 24-I о 32 его первого доклада (А/32/8) и доку-
,еi-пе . А/32/8/ Add, 13. · . . • 

~;к Чт~ касается перестрой~:си Канцелярии_ Заместителя Гене:ральноrо 
се~ :Ретаря по спе~иальным политическим вопросам, для чего Генеральный 
де :Ретарь просит утвердит:ь новые должности и осуществить перераспре-
11 ~~н:ия сущес'J:вующих должностей, Консультативный комитет реке.мен-
;:;§ ..._00 °кра-rить испрашиваемую Генеральным секретарем сумму на 
f O долл о США (А/32/8/ Add. 3 , пуБК'!' 11) о 



А/ С. 5/32./ SH~ 55 
R1.:ш.s.i ro:1 

1-'2.ge 4 

5--.. - -__ ·г-н Та~е (W_ран) э_а~мае·r ]!ест о П1w:.-д~ ер:ат е~л) 0 

бu Г-:н ХАРДИ:НГ (CL€iJ)t}a-Лeoнe).., Щ_).ЭJ"(.СТМ,ЗЯЯ п:р.оект ре.:эолю-
r;уг11 1:7zт:-5;'3~27'I:7:'"26) касающиi:iся Ко:нсуль~·ативноrо КОМИТl:??а по админи­
ст,ра'1'"1Ш.НЫМ и бюджетным вощ:1осам, отмечает, ч'rо с I96I года Группа 
аф:риканск:vtх стран не была . ,rrредс-'1'6.Рле-на в этом· Комитете о В проекте 

· :р-е-.:золюции учитывается 3аr;rнте:ресованност~., ра.эвивающ:v..хся с•rран иметь 
большг пI)едставиr;1:елей в Консулъ'l'ативном комитете, и в связи с этим 
:р еко :м,эн;r.уется с I января I978 rода увелич:и:.,._.ь число ero членов с 
13 до Iбо Оратор просит членов Пятоrо коми·rета принять проект 
резолюции, с тем чтобы усилить применение п:ринц:и:па с~трав-едливоrо _ . 
rеоrрафическоrо :распределения о •• 

7 о . Г-н АНВ.АР ( Секре '1: а1,,:ь Комиссии-_) .обы:;:влr-rет, что Сирийская Арабсr<ая 
Республика присоеkинилась к числу авторов п:роеr{та :реэолюи; 
ции A/C"5/32/Lo26o • . 

Раздел 22 - Административr-rо-управленческсе и: общее обслуживание 
. С~-f<5".д21I.:~ОЮ:}_~.) . • . 

Подраздел Е •- Отдел :внутренней ревизии и совершенствование угmавлею:~ 

80 F-н САФРОНЧ~ (Союз Советских Социалистических Республик), 
касаясь рекомендации Консультативного комитета относительно будущего 
А,ц министрати:зно-управленческоrо отдела (А:/0), напоминает, ·что этот 
О·rдгл был создан в 1969 году :s I{ачестве независимого отдела и с . 
целью совершенствования ад минис~:ративной практики и обеспечения 
более эффективного испольэОБани~ имеющихся кадров о Хотя работа АУО 
страдала некоторыми недостатками. , необходимо признать, чт9 не все ero 
:рекомендации были ос:уществлены · :н:а п:ракти:ке, и делегация СССР отме­
чает, ч•rо начальники ряда подразделений Секретариата неоднократно 
препя?ствовал:и; применению некоторых из этих рекомендаций о По мнению 
opa·ropa, .АУО. может и должен играть позитивную :роль, и его объединеннG 
с Отделом внутренней :ревк,эJди у:-::удшит его работу, поскольку это умен:r,­
ш:и:т его неэависи:\юсть о Кроме ·roro, те.кое · объединение было бы несо:з­
местиыо с. :резолюцией 3I/91t- Генеральной Ассамблеи, :а которой Гене­
:ральноrо сек-,рет а:р я просят укреплять нынешнюю роль и функции АУО 0 

9о . Прения, . и:мезшие место на Генеральной Ассамблеи во время ее 
'I'ридцать первой сессии, создают впечатле.ние того, ч?о большинство 
государств-членов воз:ражает против предлагаемого объединения - воз­
ражения, кото:рые разделяет Консуль·rативный комитет как это явствует 
иэ пуr.кта 220 55 е11 0 пе:рвоrо доклада (А/32/8) о Поз ~ому советская ~е: 
леrация считает, что было бы преждев:ре менным утверждать :рекомен~аци,. 
Генерального секретаря: в отношении объединения Отдела внут_реннеи 
ревизии· и Админ:1ст:ративно-управленческоrо отделао • 

/ ... 



А/ С. 5/32/ SR. 55 
Russian 
Page 5 

I0 0 Г---н АКАСИ: (Япония) напоминает, что _ в резолюции '=31/94 ·с · гене­
ральная Асса,мбirея отмечала, что . эффект:И13н~;tя: и непрерывная програм-

ма совершенствования управления сущест-венно необ;х:одима" Делегация 

Японии ожидает, что .АУО будет продолжать играть свою розитивн3тю роль 

и что Генеральная Ассамблея на ее тридцать третьей сессии всесторон­

не изучит вопрос об административном управлении Организации Объеди­

ненных Наций, в частности на основе мер, предусмотренных в пункте 67 
доклада Генерального секретаря, который содержится в документе А/С"5/ 
32/бо • • 

11. Оратор отмечает, что в предлагаемом бюджете не были достаiоч-

но отражены все преимущества, вытекающие из усилий по совершенство­

ванию управления, несмотря на соответствующую рекомендацию Генераль- · 

ной Ассамблеи, и ожидает, что в будущем такое ·. поло,:~ение будет . исправ­
лено" 

I2o Делег~ция _ Японии поддерживает предложение Генерального секрета­
ря в отношении объединения Административно-управленческого отдела и 

Отдела внутренней ревизии, хотя принимает к сведению протйвоположное 
мнение, выраженное в этом отношении Консультативным комитетом .. • :не .об­

ходимо учитывать, что объединение не предполагает полной интеграции 

и что Генеральный секретар·ь признал, что, хотя эти два подразделения 
осуществляют между собой широкие связи, их функции являются различ­
ными. По мнению делегации Японии, предложения Генерального секрета­
ря послужат тому, что этй: два подразделения добьются улучшения взаи­
модействия в в 'ыполнении своих функций и смогут осуществлять . взаимный 
обмен мнениями и идеямио В любом случае эффективность .АУО будет за­
висеть в значительной степени от технической компетенции его сотруд­

ник?в, и поэтому оратор ожидает, что Генеральный секре-rарь примет во 
внимание рекомендации, содержащиеся в этом отношении в резолю-
ции 3I/94 С 0 

I3. делегация Японии имеет некоторые сомнения в отношении того, что 
АУО должен быть полностью независимым . и подотчетным непосредственно 
Эаместителю Генерального секретаря по вопросам администрации и управ­
ленияi возможно, было бы · более целесообразным создать отдел, подот­
четныи непосредственно самому Генеральному секретарю, как это имеет 
место в ЮНЕСКО 0 • 

14- Г-н НОДИ (Франция) говорит, что его делегация не убеждена пол­
но~тью в том, что необходимо объединить в единую службу Отдел внутрен­
~еи ревизии · и Административно-управленческий отдел о Хо·rя делегация 
:ранции признает, что этот вопрос является спорным, она рассма·1·ри:вает 
соответствующие зан:лючепия Консультативного коми·1·ета в том смысле, 
что цели, преследуемые обоими отделами, являются различными, несмот­
ря на то, что существует некоторая взаимосвязь между нимио Делега­
ция Франции считает, что АУО должен состоять иэ небольшого числа 

/ о о с,, 



А/ С. 5/32/ SR. 55 
Russian 
Page 6 

(Г-н Ноди, Франция) 
СП6ЦИ:аЛИСТОВ ВЫСОКОЙ. Н:~алИфИКЭ.ЦИИ, ПОJiуЧаЮЩИХ ПОМОЩЬ O!f КОНСУЛЬТаН­
ТОВ с целью разрешения конкретнюс проблем, и что · он дощ:сен _ быть не­
пос:р-едственно. связан · с Канцелярией 3аместителя Генерального секрета­
ря ПО вопросам администрации и:·управЛеНИЯа 

15-" Г-н шм:и.t~:т (Федерат~вн?,я Республика Германии) полностью разделя::: _ 
ет мнения, щ,1рrрсенные тре,мя _Щ>еды~ущими ... ораторами .. •• Отдел внутреннеи •• 
ревw.зии и Административно-уnравленческии q_тдел, несмотря на то, что . 
они имеют точки соприкосновения, преследуют различные цели и дол,:шы 
применя:ть разлдчные подходы" Поэтому делегация Федеративной Респуб­
ликиГермании предпочитала. бы,- чтобы -.АУО оставался. отдельной едини­
цей · и по,-прежнему . был ·юэпосредственно•" подотчетен Заместителю .Гене,- _ 
ральноrо секретаря:· по вопросам администрации- .и · · управления: и над~е.тся:,, 
что если будет принято решение об его объединерии с . Отделом внутрен..:. _ 
ней ревизии, то он сохранит свое собственное лицо" 

16" Г-н ДЭ:В:ИДСОН (3аме-с_титель Генерального секретаря по вопросам 
администрации ~ управления) :Признает, что вопроq об объединении: От- : 
дела внутреннеи ревизии и Административно-управленческого отдела в 
единый. отдел является: спорным, · поскольку здесь имеются и преимущест- . 
ва и недостатки, и он принимает к · сведению .. возражения, высказанные 
Консультативным комит~том и различными делеrациямио _ Однако он счи­
тает, что объеnинение двух_отделов совершенно не скажется: на незави­
симости АУО, :поскольку в действительности оба отдела непосредственно 
подотчетны . Заместителю Генерального секретаря по вопросам админист­
рации и управленияо _ Смысл предложенного состоит не в том, чтобы подчи­
нит,ь Административно-упра~лёнческий отдел Отделу внутренней ревизии, 
а в том, чтобы объединить йх в единый орган, в рамках которого два 
отдела имели бы один_аковое значение" _ Такое. объединение позволило бы 
повысить эф~ективность и · экономичность работы Организации Объеди­
ненных Нации" 

17 о _ С друго •• й стороны,_ r1ринимая реше'Ние по этому вопросу, Комитет дол­
жен учитывать то, что если предпочтут сохранить . эти два отдела в ка­
честве отдельнюс подразделений, то будет необходимq _ восстановить д:ве 
должности, · которые предложил упразднить Генеральный сек:ретарь, пос­
кольку в противном случае положение .АУО было бы ослаблено" 

I8° · -Г-н ШМ:ИДТ (Федеративная: Респуолин:а Германии) просит 3аместите­
л~ ; Генерального секретаря по вопросам админис'i·рэцvrи и управления 
разъяснить, почему будет_необходимо - восстановить две упомянутые долж­но.сти, если буде'I' принято решение сохранить АУО в кач~стве отдельноrо 
подразделения о • • 



А/С. 5 /32/SR. 5,5 .· .. 
Russian 
Page 7 

I9. J:.::!!_ ноди (Франция) говорит, что его делегация не понимает, 
почему будет необходимо восстановить две упомянутые должности, 
если будет принято решение сохранить .АУО в качестве отдельного 
подразделения, и нас~аивает на своем мнении о то~, что АУО · должен 
состоять из небольшои группы специалистов высокои квалификации, ~ 
получающих помощь от консультантово 

20. Г-н САФРОНЧУК (Союз Советских Социалистических Республик) 
говорит, ,~то важн.о качество, а не количество, и также зад~ет 

. . вопрос о .. _т6м, почему будет ·· не6'6ходимо восстановить две ;указанные 
должности, . ~-~л~ будет принято : решение .сохранить_ · АУО в качестве отде,ль­
ноrо подразделенияо С другой стороны, советская делегация не 
уверена, что после объединения эти два отдела останутся - автономными, 
№О перестанет быть непосредственно подотчетным заместителю Генераль­
ного секретаря по вопросам администрации и управления и будет нести 
перед ним ответственность_ через посредство начальника Отдела 
внутренней ре;визиио Советская делегация согласна с мнением,вы­
раженном Консультативным · комитетом в пункте 22,55 его доклада . 
(А/32/8), и считает, что эти два отдела: должны,оставаться отдель-
ными ПОдраздеJiеНИЯМИо 

. . ,. • :, ..• . • . 

2I. Г-н КАННИШ"Е]д ( Соединенные Штаты Америки) говорит, что 
достаточн.о сравнить два пункта 220 I~O и 22~I3I предлагаемого 
бюджета по программам на двух:rодичныи период :I978~I979 годов 
(А/32/6), чтобы понять разницу - между Отделением совершенствования 
управления и Отделением внутренней ревизиио . В то ·время как функцию, 
которую выполняет последний отдел, можно квалифицировать как 
одностор9ннюю . и относящуюся к прошлой деятельности, Отделение 
совершенс·твования управления осуществляет : функцию, касающуюся буду­
щей дсяi' .ельности о Итак, следует задать воnрос, как можно добиться 
большей эффективности путем объединения обоих отделенийо С другой 
стороны, е~ли изучить таблицу 22.62 предлагаемого бюдже.та, то видно, 
что количество предлагаемых должностей категории специалистов на 
двухгодичный период I978-I979 годов составляет 69 человек по сравне­
нию с 67 на двухгодичный период I976-I977 годов о Поз тому он не 
считает, tiтo восстановление двух должносте.й, которые предлагалось 
сократить, приведет к существенному повышению эффективности: деяте.ль­
ности о Делегация Соединеннuх Штатов также не считает само собой 
разумеющимся, что . сохранение в качестве отдельных подразделений 
дв_ух отделов требует восстановления двух упомянутых должностей. 

22° Г-н ДЭВИДСОН (заместитель Генерального секретаря по вопросам 
администрации и управления выражает удивление в связи с тем что 
различные делегации настаивают на необходимости оказания nо~ощи и 
Укрепления АУО и вместе с тем вносят предложения, которые.в действи­
;еnьности означают ухудшение его положенияо Оратор задает вопрос, 
ка~им образом скажется на положении АУО, если он, ос.танется отдельным 
~одразделением, тот факт, что его начальник будет занимать должность 
ишь категории Д-lо Для того чтобы избежать ухудшения положения 

АУО, необходимо восстановить две упомянутые должности, если будет 
принято решение не объединять эти два отделао 

/ о о о 



A/Co5/32/SR.55 •• 
Russian • 
Page 8 

. . . 
230 r-н ГАРСЩ (Бразилия) roвopzdт, что функции· Дедартаменrа по 
вопрос _а,м администрации и управления предусматрива.t0т изучение эффек­
тивности испо_льзования ресурсов Организации и что, следовательно, 
его собственные бюджетнъzе предложения должны представлять собой 
пример общего составления бюджетао Это имеет место и в случае 
предлагаемогообъединения .Административно-управленческого отдела и 
Отдела внутренней ревизии~ Такое о,бъединение будет содействовать 
улучшению :эффективности работы. дв;у:х, отд~лов, поскольку оно позво-
лит улучшить координацию в отношении взаимопомощи и осуществлять 
более широкую интеграцию их деятельностио Делегация . Бразилии не 
разделяет · опасения в отношении . того, что _объединение отрицательно 
скажется на функции - совершенствования управления, и в противополож..;. 
ностъ этому считает, что оно укрепит оба отдела о С другой с~о1юны, 
работа двух объединенных подразделений будет по-прежнему осуществлять• 
ся: под · руководством заместителя Генерального секретаря по вопросам 
администрации и управления в рамках прьграммы • совершенствования 
ур:ращiе_:н.ия в Ceкp~r:ap1iraтe .,· · • • • 

24" Г-н КАННИНГЕМ (Соединенные Штаты Америки) · говорит, что ему 
ка.же'J;'ся, . что в разделе ·22 Е доклада Консультативного комитета 
(.А./32/8) содеrщатся • лишь мнения, а не рекомендации, и следовательно, 
он задает вопрос , каким · ~будет характер · решения, которое, :как 
обычно, примет Комитет ·в том случае, если будет поставлен на голосо-
вание этот подр,аздеJr доклада Консультативного комитета.. • 

25 .. ,; ТТРЕЦСЕ]АТЕЛЬ предлаrа~т ·пока 1-!е приступать :к голосованию 
по подразделу 22 Е, апристуnить к рассмотрению разделов, по 
которым необходимо принять решение на текущем заседании .. . 

Раздел Т7 ._ Бюро коо 
• оказанию 

ии Объе иненных Наций по ) 
в : случае стихийных бедствий продолжен!@. 

2.~.о ,)IРЕДСЕДАТЕЛЬ rов орит;. ~то пр.едложение Швеции о' том, чтобы 
вновъ...,включить суммы, которые рекомендовал сократитьКонсульта­
тивныи комитет,. означало бы утверj:щение первоначальной сметы Г~не­
р_г.ль~оrо секретаря по разделу I7_ ;, в размере. 2 539 700 долл:: С~А 0 
В;; эт,у сум'f!ЕУ входят· 400 ООО долл. США. для оказания чрезвычэ.инои 
помощи в случае стихийных бедст~ий, с включением которых согла­
сился Конс:улптативный комитет, в результате чеrо пе-ресмотреннэ.я 
рвr-со:ме.ндаЦИЯ: :КОНСУЛЬТаТИВНОГО l<ОМИТ ета. ПО ЭТ ому разделу составляет 
2 380 200 долл. США~· · 

•. / •• о 



A/C.5/32/S15"55 , 
Russian • 
.:i?ag~:• 9 

{Председатель) 

Вследствие зтоrоПредседателr;~ _ предлагает, чтобы :Комитет nроrоло­
совал сначала по первона чал:ьным • расчетам Генерального .:секретаря, 
в соответствии с предложением Швеuии, и за.тем, исходя из резуль­

татов этого rоло9ования переш~л к гоi66оваkию по реко~ендаuиям 

Кодсульт-ативноrо .комитета. _· 

27 ~ Г-н ЛАНДА]: (Австри~) rо:ворит _; • что ero делегаuия • уже имела 
возможность поддержать во Brropo~ комитете деятельность Бюро Коор­
динат.ера _Орrанизаuии Объединенньt:k Наuий по , ·оказанию помощи В · _'слу­

чае стихийных бедст~ий • (ЮНДРО) и ·поддерживает предложение, пр·ед;... 

ставленное Шве_uией от имени северных стран. • 

280 Г-н ДЕРБССА (Эфи~пия) говорит' ''!-!ТО дл,я Эфиопии и многих дру~ 
ГУiХ раз вивающихqя стран' усилия которых :в j)бласти з кономического • 
и социального развития · заторма~иваю'i'ся стщсийными бедствиями, ·· · • 
имеет большое з.на-чение финансир_qвани.е деятельности ЮНДЮ ,и оратор счи­

тает, что эта дентельность должна финансироваться за счет регу­

лярного бюджета до тех пор, пока доб!)овольные взносы не достигнут 

соответствующего уровня, который позволит оказать быструю и · зф­

фективную помощь в случае стихийных бедствий~ Все члены Пятого 
комитета призна~qт важное значение ЮНДРО, й несколько недеhь назад 

было выражено сqrласие относительно того, : ч'1·6бы Бюро рассчитывало · 
на не обходимые фонды для оказания чрез выч~iйной помощи, чтобы оно· 

могло оказывать быструю и эффективную помощь Эфиопии ввиду·боль­

mшс.наводнеfiИЙ, которые нанесли этой стране . крупный ущерб. Деле­

гация Эфиоn:ии поддерживает дl??дложение Швеuии, ·особенно в отноше .;.;. ~ 
нии 400 ООО долл. США, предiйэ.эначенньiх для оказания помощи, и она 
удовлетворена · тем, . что Консультативный комитет одобрил вклКJчение , 
·вновь этой суммы в регулярный .бюджет. • 

29 • ; Г-н ВАН -ВЛОТЕН (Нидерланды) · просит, чтобьz Контролер ' ответил 
на oonpoc, . :заданный на nятьде.сят первой · сессии (A/C._5/32/SR .51, 
nункт 26) о перенесении должности С-2, указ а,нной в пункте I7. 6 
до1шада Консультативного - номи.тета (А/32/8). . • . ' . . -

30. Г-н · ШМИТ (Федеративна~ Республика· :rермании) счита~iт; ,.что 
I!]Jедложония Генерального секретаря на будущий:д~ухлетн~й · период 
представляют собой надлежащее . ассигнование ресурсов из реrулярноr-о 

Gюджета для финансирования деятельности ЮНДРО, · Е частности в от •- · r 

ноmении предложенных nеренесений, . и ·поддерживает предл~жен,ие _ Шве- . 
gии об одобрении ассигнований, испрошенных Генеральным секретарем. 
другой стороны, оратор считает, что эт~ пере~есения не должны · 

rrродолжаться в будущем и что в принuиnе деятельность ЮНДРО долж-
I!а .... :заключаться преимущественно в координаuии, предупреждении сти­
хииных бедствий и планировании. Однано, принимая во внимание на­
стоящее положение в Целевом фонде, он поддерживает предложение о 
включении вновь 400 ООО долл. США на оказание чрезвычайной помощи. 

/ ... 



A/C~5/32/SR.55 .: 
Russian 
Page 10 

3I. Г-н щА.ЛЬ (Сене:rал) говорит, что, явцщ=юь одной из стран Оахели, Сенеr_ал буде'1' rолосо:ватъ за предложение Швеuи:и. . • _ • 
320 Г-н ХАН (Банrладе~) говорит, ·чтЬ ПО опыту известно, что сти­хийные бедствия приносят не только временные страдания, но имеют дши'ельные последствиFt для зкономическоrо и соuиальноrо разви!ия; по этой причине деятельность ЮНДРО является не 'I'ОЛЫ<О rуманнои, но также представляет собой капиталовложение ;в uелях зкономическо­rо и· соuиальноrо развития. . Бангладеш придает большое значе~ие разработке международной стратегии для предупреждения стихииных бедствий и подготовке всемирного исследования относительно ущерба, принесенного бедствиями, а таюке деятельности ЮНДРО в области ис­следований и развитияе Со времени двадцать девятой сессии Ассамб­леи ЮНДРО было значительно усилено, но еро . деятельность .- всегда ограничивалась, поскольку зависела в основном от добровольных взносов. делегаuия Бангладеш считает, что следует принять крите­рии, рекомендованные Генеральным . секретарем, для тоrо чтобы Бюро могло рассч:итъr:вать на · твердые финансовые ресурсы для продолжения своей деятельности. • 
33. Г-н ШАРМА (Непал) явля:ется · сторонником усиления ЮНДРО;, с тем чтобы оно могло продолжать оказывать помощь в целях уменьшения по­следств,ий стихийных бедствий, и поэтому поддерживает предложение . делегации Швеuии. • • 
34. · Г-н БАМБ! (Верхняя Вольта) поддерживает предложение делеrаuии· Швеции, учитывая важное значение функции, выпопняемой ЮДЦРО., . 
35. f-н КАННИНГЕЫI (Соединенные Шrrатъr Америkи) говорит, что ero де­легация, которая полностью поддерживает деятельность ЮНДРО, в прош­лом году пришла к выводу о необходимости перенесения до 50 проuен­тов дохода зтоrо Бюро в :регулярный · бюджет. . ТОчно так же · на этой • сессии делегаuия Соединенных Штатов голосовала во Втором комитете . за проект резолюuии, в котором предусматривалось новое перенесение доходов в регулярный бюджет, при понимании тоrо, что они не пре~ . высят 50 процентов всех ресурсов. Делеrаnия Соединенных Штатов • будет голосовать за перенесение должностей, предложенное Генераль­ным секретарем; но она не будет _ поддерживатъ предложение Ш:веuии, 1шсающееsя ~осстановления . статьи о 400 ООО долларов для о:казаНИf! чре«вычаинои помощи правит.ельствам в случае стихийных бедствий, поскольку считает, что .эта чрезвычайная помощь должна финансиро­ваться за счет добровольных взносов, а не :за счет регулярного бюд­жетао 

/ ... 



Л/С~ 5/32/E:R .. 55 
Russian 
PD-F,~ ll 

3бс Г-н ДББАТИЯ (Помощник Геперальнс.rо сеr~ре'1:а.ря по финапсов:юл: 
nопuосам·;-1{он';7:ролер) 06ъ:,-~вляег1,, что Ге~:ерал:ьный секретарь не воз­
ражает r.p6r!1:a рехомепдаu:ии, содержащейся в пун1<:те 17 об доклада 
iсонс~т:ьта11 :йвi-Iого IИМИТЕ)'Га (Л/32/8) в отно-:пепv.и должности С-2 :s 
проrртлме предупреждения fТИхийных бедствий и подготовки :к ним" 

37 ~ Р-в:. F:QДЧ ( Франция) п:редла:r::ает, вопрсУ.и предложению Прсдседа­
·1.1е.11я 1 ~-:ро:.:;ес;.ги :90.:эдельнос голосование по :вопросу о включеЕии 

l+QO ООО долл" CJIA в r,сr:тлярныИ бюджет ,и з атсм п:редста:sиrrь на голо­
со:вr:шие ос'l·алью,1е ре;-s:ш1.ендащш: Koнr;·?льтarr:."iDHoro коrл:итета, которые 
содер~атся . в его докладе, и .в заключение rолос6вать за все ассиг­

нования для зтой сессии, поскольку некоторые делегации, возможно, 
пожела;о';.' Т!:ривя~с~ разлачнне мGры относ_:ительно отдельньrх: рекомендэ..;. 

1щй, и oн:.li . И!,,.еют право примещ'1ТЬ 1~онкре тн:ые приори·r-еты в юэ.J:щом 

спучае пргдо~тньле:н::;,т с:редства Кроме TOI'O, зта rrpoueд:ypa будет 
наход~ться в соотв~тств~и со статьеИ 130 реrлаыен~а, поскольху 
последняя рекоr.1ендзция Консультативноrо комитета о 400 ООО долл" 
США т:рэбует рассмотрения в011роса о вне се нии поправки,,. 

38с Г-н_!]ДI.ЕУС. (Ш:вепv.я) говорит, что, если Председатель счи•rает, 
что пр<:;щэд-;уrра голосоnю-!Ия, П:?едло1.~еннзя дел~гацией Фрю-пrии, явля­
ется целесообразном для работы Комитета, то ~елеrация Швеции не 
будет иыо•.rь протit:в нее воэрэ.жэниZi. 

39" г~:Е )йill~.-p (Секретарь Комитета) говорит, что в соответствии с 
предпо,:шнirisы дслеI'ац~~и Фращши rолосован:ие • прежде всего будет 
проводи'l·ься по вопросу о сумме 400 ООО долл о США на 01-:азс.ние чрез­
вы~-шйной помощ'!-1 :,:тоа:зительсrrDюл в связи со сти-..к:иt1яыми бедствиями" 
3а;;,,ем будет проведено голосованпе по вопросу о сумме I59 500 долло 
США, которые являются ост.э·r1~ом разниuы w.сжду средствами, исг.рошен­
ными Гене~эл~ным се~ретарем, и средствами, ре¼омендованными - Кон­
СflrьтатЕвным комитетом, и,неконеu, буд~т поставлен на голосование 
во11рос об е. сси1·нdваниях в uелом по раэдеnу I7.. • 

40. С·.уJЛМЭ LЮО ООО долл_., срл. нэ _ОI{.9.3.З.НИе тюмощи 1L-.9Лучо.е СТИХV:.Йr~ 
.2.§~пий ут~зе~,:ждаеr.rся 7!1,. roлoccJ.J\д1,: 1гротиь 11 о ... ,., ____________ .. -.. .. .,..-.~ . ___ ,... ____________ _ 

42° [:н Jl.µ.:qpЛ,[!~ -(Прсдседат~J!Ь Консультативного коми•rета по адмv.тл- · 
стратив:ным и бюджетным .вопросам) полагает, что Пятый комитет дол­
жен был голосоJЗать по вопросу о · сумr,1г I59 500 долл" СШЛ r,шнус 
Р:схо;ды ~а доn'Еность С-·-2, в отношении I~оторо~ :Контролер :з а.rшпл, 
ч~?. Г е:1еральн:ыи сенретарь не имеет :возражении: относительно продол­
)Са 11я QИпанс:ирования: ее 2а счет внебюджетных с:редстIЗ. 

/ r) о о 



.A/Co5/32/SR"55 .. 
Russinn • 
Page 12 

43Q Г-н C_AgJ'0HЧY1{ (Союз Советсюлх Социалис~~1чес:ких Республин) ro~ 
:ворит·;-~оёr~о'дsпеrащш не ноrпа 1чг.ство:sе~~ в .rопосовюп1и по воп­
росу O в~шюченzп впо.вь сумны 159 ,5v0 долп" СiПА, пос1<:ол:куuне видит 
смысла в этом предложеr-!ИИ и не представляет . себе ero ЦфР.а •• совых 
посл~дствиИ, и ~oharaeт, что этот вопрос с~едует разъяснитьо 

44. Г-н • ВАН ЕЛ◊ТЕН (Нидеnландн) rоворит, что его дсr.еrацпя rоло­
со:езла за вк:iючз"н'ыё В!!ОВЬ - суммы I59 500 долл~ США, поскопь:ку она . 
соiласна с тем, чтобй должность С-2 финансировалась эа счет pery-
л;:p~1oro бi'JДЖGТа,, • 

4")о Г-н Гl:.Р:РИДО (Филиппины) rо:ворит, что ero депеrвuия голосовала 
за Бl~ЛЮЧе!ii"!е-в"новь (\y'Mi'.(t,l I59 500 долл о СШ.А' полаrt.1я' что из 
зтоi сумыы будет внчтеаа должность С-2о 

. : • . 

'-~6 0 Г•-н .А.Е~3Л-Р (Сенретеr,ь Комитет~}. объявляет, что, хотя Контро:rер 
с1tазап-;-··чтс·-r'с"':r-:е:ралы;:ы~ Се!~рета:рь не будет · ::зоэра~ать про•rив реr,о­
МСНЩЩ!!:Й Кансу;,rьта•r:иЕноrо ко,r.итс та - о продолжзнии фина_нсиров D.HИft 
допжности С--2 за счет внебюджетных средств, • .представитель Ш:зещ1и 
1-;астоял па пр·е:дпожен:ии его дслс .rаuии о ее в1<лючении вновь в с3-vд­
му I59 50J -долл " С!П.А" 

47 о Г-н МI.~JТЛЕ (II-оедседа'l.'еЛ~ ·Iсонсультати:еноrо ксмитета по адю1-
1шст:r;&тiiзii:ьс.1Й~б1-')д;-кетю.rм вопросам) спраnш:эаст, кю<:им образом 11nтыН 
1~ш.н:r;:G'Г НЕ-. с~-:-з,:инае'!:'· на предriо;;-:~1пш Генерального сеr"\:ретаря, е сл:и тот 
че:ре3 1-(о:;-;т· р,:JлсрS:; :заяюш, что не им.Jет возра;:сенпй с·rносительно рзУ.о­
мсн:r~::щ.,И Rc~:;:c;~'JI":,тaiпшнoro 1"оr.штета • .. • 

48. I-н .4~.Q. (Ш:зед:;!s) говорит~ что .· ехо .• делегация полагала, • что • 
roлocoIJaБ!~e - о включеш-Iи Ш!О!ЗЬ с;у1.1мы I59 500 долло Cillll. вюr!очало , 
т.акжс· дош:~l!ОС'!'Ь С-2 .. •. Т.очпо тю~ ж~э он~. П~)Лаrв.ет, что тот фю~т, 
11-:со !(o!iTJ)Oj!Cp 3ап11ип:' об • стсутствz:i'I' возраже:ни .:::i у Генерального ceкpc­
'.lf.,I'Я r;:рот:iш :ре!{о;лс:чдо.:J::ri!Й :Консу;rьтэ.•r:и:аноrо 1<оiщте та, не о:знн чает 
необхо~пмости пересмотра перЕоначвльна~ сметы, кьторая являла6ь 
пред~е~см rолосоinнпяо 

L;-9 ° .. . ;r'-.;u~d?.&:C:f[! (П~тощник Г'е!~~ера.тIЫ!О!'О ·сэt<ретз.:ря по [!rr.нэ.нсовым 
noпpocar,1, li.CШ'l'poлe:p) rоворr.!т ,- что предпожениэ, предС'l'авленное Ге­
н.:::ршн,1rым . секрета.рем Ксмиr;:~~ту, • ёо~ер:~:.-.r,.•с~ в до1<умент.ах, предстанло:а­
}Нt:{ ему. ,Ц:руr'ой вопрос заiлючается в ттл, что в проuсссе прений • ·.-. 
был эг~зн_ вопрос~ . RtJ.1(0Ea реаю1:ия Г~неральноrо секретаря на рекомен~ 
~:з.u:ию • Ко~·сулъта.тнт:оrо к~митета о . 1·енсрапьный секрета:9ь ответ)'I.!~, 
что у него нет воэро.жэпии: против рекоменщщии, сформулирова·ннои 
Ко1-:сультат:ивным коыитетом :s ПУJ.ШТе I7 об .ero доклада, но з·то не о:знs.­
чает, что он измен~л свое первоначальное пuедложеsие: Точно ~ак~ же 
от~юдэ нз следу:т, чо:· о :Генеральный секретарь , считает ненужной дол~к­
но"лI;, о которои идс•r речь" Ф.ект:ичес!-:и, должность существует, и 
вопрос стоит лишь о том, необходимо ли ее перенес~и в реrулярный • 
бrед;кет. 



г.о Г-н ot~m,:;cн-JЧY1{ ( Поrо;з СоЕетских Соz.11нз.л~~сч.·пqес. ких Pecn-v6,1aн:) с ~!I>-
.,,; о ~-_;..;;,;;,~.: .. ::~ ~ .. -~ " ~ .. • ' &,; ... :-, ' • 

тает, Ч:1'() nonvЖ(:H-IИe Б:ЕдRется • необыtIНЫМ И ИСКЛЮЧИ'i'е11ЬНI,ПИ ·'- Ы·IЗралъ с· 
.ныir секретарь не :liм е ет возражений nро'l'И:в рекомендаuии ~ консудъта'l';дВ·­
ноrо коми•.rетв, по представляет предложение, про".i':иво:речащее - ем~ . по 
:'{n.рrщте:ру" Ввиду зтоrо. советс~ая делеrащr~я сч)t.•rает, что Пятыи ко­
ыщте1' дот::ен :вновь принять решение по этому вопросу о 

'51 о ГJ?Ji~JЮБдА:ГЕ:ЛЬ 
~).С-• з ••·1,.,nt:\-=:г-:-;31Т7?00 .t- '"""'"'" ,., _,,J: ..._, - ... .. . 

в раэд0пе 17 с 

~ . . . 

с:r.1:авит на голосо:ван:ие первоне.чз.nьную е,мету . :п 

дтт:п. о США, l'l"fH.➔ длoжe:ti:H-yiv :Ге:аерал:ьным се1~:реJарем 

.52() Д-:-:.~.~E:rl.?MJ:!.Ш1_J~~~эaeJ)_д;.. .~222 7Q.,g__~,.0лтт" .ЯШ!~ П_Q__Р.8:З]tе~ IZ н~ 

.Ш~-~~( I· ~:~s~~~~;1 , lli'P .. l'!Ol.Lkj17_:;:..].9?C; ·. ro_дQ_~_jl'P l'Л:·I.ЩM-~КJ•rcя7БJ2.0!.!0caми -:: ~p...o.·-
10.~a . .? • BOё:Z~epЭi~B:Ei'illИ:~..911• • • ' . • · 

. . 

53" r-ж.§t_.~ю~~~ffRQ (Италия), выступая с ра:зъясrиниэм мотиво~ rо­
лосовения, rо:вср:.!т, что при rолосован~iи суммы LIOO ООО долл о· .. СЩА на 
оюэ.зание чрезвычайной помощи делеrаuия Италии была намерена не 
поддеl)}:{ат:ь перенесение в, ре:rулнрный бюджет 400 ООО долл" США, по~ 
скол:ь11:у она считает, t:l'l'O •1•шш;:r д~:.:,я~·елъност::-:~ должна q)ишш:сиро:ватьсн 

за счет добро::зопьных :взносов" С друrой стороr-rы, в до1шаде Консулъ•~ 
тативноrо комитета rоворится, что Пятому комитету должен быть пред­
ставлен доклад о Еозможности продолжения финансирования ~той дея­
телы:-н:- с •r.·и за счет доброЕОЛЬНЪIХ Q)ОНДОБо Однако Пятый RОМИ;.Гет ЗТО-
rо донлада не получил~ Вследствие зтоrо делегация Италии воздер­
жалась от учас•rия в rолосовании по всему разделу 17 ,_ 

54- 0 • r:,J:I _Ф::hТJв. (Сенегал) принимает к сведению мнение, выраженное 
Контролером в о•,rношении то:r~, что фа:кт, что Генеральный секретарь 
не ;!!Меет во~ражений ·111ю·П'IВ рекомендаций Консуль'l·ативноrо комите­
та, не означает, что Генеральный секретарь изменил свое первона­
~~?..;1ьное предложе1ц,tе и что зто подтверждает rолосование делеrации 
c~un~nлa · . . . ·. . • .... цv., .. -.:А о , -. . 

55° . I: .. ·:JL.~д_~ (Турr~ия) пола:r.гiе_т-, ·что · в процедуре не бъiло допуще -
во 1,ак:их-пн60 ощыбо~ и что rо.лосове.ниг было nроведено по первоне.= 
r;:аt.~ал:ьным .. прец;пожеr1ням :Генер~.лъного сек'Dе•rа:рпо Это не :мешаёт · I'e,­
~r::I~fu'1Ы-ro;1y секре•rа:рю не использова..-съ до;1жн6стr), о котороi1 идет 
~..., 1::, и осущес •r:е::-лтъ соответствующие зкономичес~ше последствия, 
1;.;CJiц · он ТВ"-' Т'ТО'"'"'"',т ·"'еТ · · · _ . .i:\o -.J, J.i..-....~~ ... а о 



Л -'(., ~ /3? IC!"D r::r:: 
. ,.; Je,.,,,,-1 ._,J ;...,·;\ :·•/.) 

Rt1sciaн • 
Рг,gс 14 

57 0 Г-н ('У.ГIСАРТ (Соэд:wшен:ное KopoлeDC'I·no) rо:во:рит, ч•го :рGссмо:rрс •­
ние зтого' вопро"са · отлож~1ть· нево:з)дождо ~ поскопьку в статье 35 1vieж.:.. 
дународвоrо па~<та о гражданских и . rrолитичес:ки:х правах, принятого 

.Ассамблеей' и :ратифиuтро:вавноrо мног.ими государствами. , rов~рится 1 

что · члены _}{омйтета • получают .. ~вознаrр.ажден11.е, определенное J. енерал:ь­

ной Ассамблеей, и что ·зтот терм11н означает гонорары, а не суточ-_ 

:ные и путевые расходы, что было .четiю в:ьшс:нено в npeнИff'.J: по :вопро­

су о Пзк'l'е о Вследств~е ::этого uелесообра:::но о:rредепить гонорары 

по норма,• п:р11.1-леняюще}iСн в настоящее · :времп • для дl)уr:и:-с ор:rанов,,, 

53" Г-н СА0РОНЧУ:К (Ссюэ Co:ae?.cI<YIK Сопиг.ш-1стиче ~ких Ре сп3,бли:к) под­
дер~:~иво.(И' пр-::';д:10:sкеш'Jе Соединенных Штатов и говорит, ч·rо :у::.,ьержде-• 
HI'!~) пpeдC'!'cЭ.J3:r1T6Jl.R Соед:инеЕЕ:0!'0 н:ороjiеззства не пвляется :весьма убе­

ДJ'l.:'i"6ПЫ!ЫЫ 1 пос~ш:rыtу в статье .35 Пакта нет уI<аз анv;й о•гносrJтельно 
•i-c,ro, ко1•да cne;тyer;.~ оцредеiшт:ь размер гоно:р[фов о - , Это'J.' вопрос не · 

счита.етсл: ссJ.,лым ве.~rашм из тех, :которые рассматривает Коми':i'ет, и 

ero можР.о о;r~с;:шть 'еще. на одtш годQ · 

590 I':-1LMЧ1~.H;~fi_И?ViЛШ.~ (Мадагаскар); поддержанный : rоспе>дtщом ФОЛОМ 
(Сене:.-аn), 1·6tо1л,и.·, что :r:п1к'I'О не -обс}·ждг.ет r.rрю-щип в:ыпла'l'Ы rо?,; ::.">рэ.­
ров и что пеобходимо. определить лиыь их размер о Норма, предложен~ 

нз.я Ге;:rэрал:ь:~rым ссщ;:е·r-г.рем, я:ыте.т ся целесооб:раэнсй, пос.коль~-<у она 
Согл5со1:о.нс.1. с iирмами, п1щмен;;~ющ1-~нися для . д:pyr1i:::{. о:рr.щ:rо,в, и Коми­
тет дол~ен принять решение в этом отношении~ 

бО., [:::.,!J,._~t'#Т'!III'.~И ( Gоединенщ,rе Штатf.! Аые:р:;;~itи) , rо11ор:ит, что ·в . 
статье :J-.) ш.1~ ;rа нсобязаr:,элы!о rо:еог~1тся о rонора:рах и~ в любом слу­

Ч::\С, нс yc·rэ:aaт,m11:::;rl:vтcn сгоки :их оп:ределеrпл.я" Пт,:)1,:Еимая во внимание 

нсо6хо;~:щм6с•i.ь ускорения дся'.Ге.пыrос'l'И Комитета, , opar:.-op полаrо.ет, 
Ч'l'О :рассrю'l'J?ЭЕИе этого во1!1юса . м,ожно о•пrржитъ,, •• 

6I" ,г ... _tr_дJ~Б.~~~1:Ш (Помощни~ Гещ~р~лъ '~СJ):;0 . · СЭ!~реrr•аря по финансовым 
Еопросш,1, !;.о:;..п·i.ЮЛС}?) ГQВОрит, Ч'L'.о Meждy_N/ipOЩ!ы.til .. пакт .. о траждансю:rх 
и пол:атх-~чэсJщх правах :вс•r:,тrшл в сипу в марте 1976 года, и БСледст­

вие зтоrо нес6хсдттмо, чтобы Ассамблея определила воэнаrраждение • 
для мленов Комитета в · соотйетстnяи ~о с~~тьеИ 35~ Это дело невоз­
ы 1хrно и1-1тер::.третировать таким обраэом, что форма . и услошш вьшлаты 
э•r::1х воэr-rаrраждз1-шй моr:ут за1ш.ючаться. Е невыш1а,:,е вообще о 

62" r-~~!. ГA"D_PitШ.Q (Фитшпины) с~;r?J,':ИЕ~ет ,' быт1· ли до·в:едены до све­
Д~Н~F друr~х ко~итетов решения Пятоrо комиiе~а отложить рассмотре­
ш1r; о:тус;~с:ленных пу:;шт~в" 

63" ;r~-R В_/• .. Н ВЛОJЕЦ (Нхще:рлаЕды) rов6;ит, что ОТС:рОЧ!Ш I'le :имеет 
оnраnдан:.1я, и он по~дfJрживае'l' утверждение, сделанное Конс:ульта'rив-­
н"щ 1~омитетом в · nун:Rте ? ero • г.оялада. (.4./32/8/ Айd 0 13) о 'I'OM, Ч'l'О • 
o.r.I не J'i11.0eт во3ражениti про1'ив предложения Генерал_:ьноrо секретаря:. 



A/C.5/32/SR.55 
Russian 
Page 15 

б'+ ПРЕДСЕД'!ТЕ}IЬ rоворит, что если делеrаl!ИИ Соециненных Штатов 
и Со:вё;тоrо"~Союiа не воэража~т' то во'прос о принятии решения бу­
дет :рассмотрен на текущей сессии о ' • • 

б 5 ,. !::'l ~ЫH1 ~.llillilWI а~ т с д ... 

бб. Г-н МОЛТЕIИ (Аргентина) спрашивает :в свя·зи с разъяснением, 
сдел&ПНЫМ Кон~.r:ролерОМ, МОЖНО . ЛИ СЧИТ8.'I':Ь суточные ЕОЗНаrражденv.ем 

ИЛИ ОНИ ЯВЛЯЮТСЯ ЛИШЬ ГОНОрnрОМо 

б?о !:::!!.. !IL~·:i:!1~ ( Фед0ра~t:11?_ная Республик~ Г~,.E~El!l з анимзст место 
Пr2е д ~ дs5'~.=д" 

68D · Г-в ДЕК4ТИП (По:мощник Генерального секретаря по .финансовым 
вопроеэ.м~·1{оi"i'тролер) говорит, что суточные являются возм~щением 
r.онес.ен:ньrх: расходов и что ни вознаrрЕl.ждение, ни гонорары не име­
ют ник~кого отношения к этому виду р~сходов. 

• 69" Г-н CTIO"'lPT (Соединенное Королевство)· говорит, что сама Гене­
ра:rr:ьЕая 'j\ёёамблея утвердила на ДБD.дuать ··шестой сессии ТОЛКОЕаi-!ие . 
Контролера, как это ~пе дует из пую~та IO документа А/5OO5. 

70~ Г-н АIIДР:ИА:НК:VI?ИДЖА (Мадагаскгр) отмечает, . что, в соответствии 
с пункто~17-дс-I{Ладэ,-l~Нерального секре '];3РЯ (А/С "5/32/38)' финансо­
выэ г.оследствия • на период I976-I977 годов должны бьt'l'Ь погашены за 

. счот рес;у}:)со:в, имеющихся в настоящий момент, и что д11я ·периода 

I978~I9?9 годов · необходимо в:ыделить допс,лн~~тельные средства п~ раз­
делу Т8. :Сследств:ие этого_, необх:одимо принять два решения: од-
но - об опре~слеиии возnаrражде~zя для членов КQмитеiа,·а другое -
о дополнительных . асси1·ново.ниях в размере 39 ООО долл о США по · раз-· 

. делу I8 па. двухгодич:няй период 1978-19_79 rодов. • · . 

7I~ . Г-_п_Q~~-I'.Or:t'E_~ (Союз Советских Соuv.алистических Республик) под­
держивает. высказыванйе о ~ом, что статья 35 Пакта о граж~ансксх и 
пол:итиче СЮ!""л _пр~вах не _ .об язывгет выпла ч:ивать гонорары членам Ко­
митета по правЕtм человека. Кроме того, в:ыплатьr, прсдложе·н:ные по 
этим гонорарам, являются несправедливы~и по отношению к членьм 

аналогичных органов, напр:имер, к членам Комитета по ликвидации 
Рцсовой дисх:риминпuии, которые не получают :какую-либо сумму по 
зтои 1юнuепци:и. 

7~а Г-н АНдI-У...ЛШ~J~И~ЖА (:Мадагаскар) говорит, что Генеральная Ас­
Сс.:мбJiе.я, утвердив Пакт посредством своей резолюции 2200 (XXI), вы­
:есла официальное решение о выплате вознаrраждениn членам Комитета 
а сче~ фондов Органи3ации Объединенных Наuий" Это решение Гене­

~альнои Ассамблеи следует соблюдать, и Пятый комитет дол~ен в 
астоящее время ограничиться лишь решением вопроса об установлении 

суммы этих вознаграждений. 

/ ... 



A/C.5/32/SRo55 
Russian 
Page 16 

1 730 Г-н Ф.АЛЬ , (Сене1·а.11) отмечает, что поэыuия, которую изложил предстаm-iтеiь°. Мащ:1х•ас1шра, со:sт.ще~т с поз иuией, принятой I{онсуль­тативным комИ'l'стом, :ка:к это следует и:з пункта 6 ero до'itлада ( А/32/8/ Addel3) е 

74. .[?7,P.C~.:EJfI~ предлагает, чтобы Ком:итет в ожидании решения тридuат.ь третьей сессии по изучению в.опроса в целом о гонорарах рекомендовал Генеральной Ассамблее ~ынести рэmение, чтобы общая С;/ММа ежеrодпы:[ nыплат в качес'!'ве roнo:papoD членам Комитета по r.гnв~м челов9ка составляла 2 500 долларов для Председателя и I ООО долларов · для всех остальных члено:э, начиная с 1 января 1977 го­да, и выделиrrь с ' этой uелью допЬлirитсльные ассигнования в размере 39 ООО долларов по разделу I8 проеRта бюджета по проrраммам на пе­р1юд 1978-19'?9 rодов о Кроме того, Ассамблей должна принять во вн"1мошдс, что . д•)IIОЛР.Ительные расходы в размере 19 500 долл. СПL\ по раздс:rу I8 бюд;:<ета по программам на период 1976-1977 годов б·удут включать ассигнования, имеющиеся -на текущий дву-.,сгодичный период. 
750 • ПР,е,щ_r-9~ю1е Поедседатед_~р11ним:э.ется 66 голосами против lQ. ПJШ б 11_9~)JCJE.?~~. ' '. 
76. Г:-JL~~BJ:~._I['И~ (Соединенные Штаты Америки) говорит, что его делsrаuия решительно поддерживает . деятельность Комитета по правам человэ1tао Однако выпла'l'Ы гонораров ero членам противоречат основ- · ному приниипу, установленному первоначально в резолюuии 677 (VII) Ге!{ера.пьной Р..ссамблеи, согласно ко':i'о:роН помv.мо путз в:ых и суточных расходо::з, 1,oтCJp;:te полаrаютсF членам основных и вспомогательных ор­ганов, ок~зыЕающ~м услуги rлаnному персоналу, как надлежит, обыч­но нэ выплач~-~:аается шшоrо-либо ЕОзмещения или :вознаrражден:ип дру­гого характера. Делеrащн:т Соединенных Штатов возражает против того, чтобы делалмсь кшше-либо исключения в отношении . вы1нsна:зван­яоrо пршшшн:\, поскольк:r участие в деятельности этих органов явля-• е~~~ честью для избранного лица и его страны и поскольRу вознаграж­дение унижает зту честьс Делегаuия Соединенных Штатов полаrает, что выплата. путевых и суточных расходов достаточным образом покры­вает финансовые rютребности членов наз ванных орr·ано:в о 

/ .. •· 



А/С г.::;-2 '"с'> С"Г J:. 0 ::) :;; / 1-:н1..,:.,;:.,; 

nucsia!l 
Pagc 17 

77 о Г-:ц_QЬ~П.:QI:l~I!J{ ( с_р~о,з ",Со:ветских_ Социалистических Ре~rr,tблик) нг.п·::­
мпнает ~ t.: 'I'O er.o с·rрЕ.'.на :в числе пер~::ых подп~1:саJ1а и ро.тицш:ци:ровала 

Пщ~т о rРа:i;щанских и политических· пра:эах и Ч'l'О ее представитель явлfI -
ется члеiюм этоrо КомитtJТао Поэтому очэ::з:v.:дно, что Советс1сий Союз 
ш)изнает ценность этого Пакта и в~~ность раf5оть1 IСомитетао - • Одна~,:о .... . . . • • .. _· ' . . . 
он rоло~оваJ!.nрот:ив только что принятого решоЕ:ия:, сч!-:1:тая, что вы-
п.пата возн·а1·р~ждений членам орrанизаций подобного рода я:вп:пе·rся 
r-т с о 6 sr з D.т ольно .¼ и н спр авил:ы-з:о й о 

78а Г-Е М()IШЛЕ (Председатель Еонсульr.::атив:ного комитета ПО. ~Д1,1И!-IИ­
С':'1)3.'.:':IiнУr:.:г'ir~G;од:-:~е'l'!-Ц-П!. вопросаы) .I'ОВОГ,ИТ' что КонсуЛЬТЕ'.ТИБНЫЙ IЮ-:-
!Ш~Е)'.\ соглг.сон G г.рсд:rш.rс..еы:сй проrрF3.ЮЮП под:i:-отовюi !1: оО),')?JД?..е\;1 особое 
вшндиние Л:a>i·or·o 1~01'-:!И'l' _етэ. на пункт lJ. дсr-шада Г.з.перальнсrо · се1-срете.ря 
(.Л/Со5/32/35) u I{rJнсульте:.1.'Iш1-1ып l{Or.IИT01' согласен _со сметой Генералы-юго 
cu:-:tpcтs.pя по :.этой программе 1 2а ис!сшочением GI 1+00 долл о США" ис­
г,::раш:tша.r;1в:ых длп ОiсладоD _и общ:щх расхо,п;ов по персоналу для служащ~"'{, 
котсръrе' ·:;1;,э.r-.щня·r _ !З :Н:ью~Й.ор~,~е i1 _ Жгн.еве. пepcoi-ra."'I, нам~чаем:ый для нз.­
пра:влтпш D ЭК,:l /Т.ЛЯ p;:/1-,0I\QДC'l'La программой ПОДГОТОВ::':И:о По мнению 
Еснс~1,;-ль-rат:и::и:ого комитета, эту cyr:..~ry можн~ пак:рнть в рамк~ ассяr­
нов:::.1гиИ, вь::дспенных на 1978-1979 годыо 

. ' . . 
79. Г~-н T;Jl:ПAC (Тр:и:нпдед и Табаго) псддер::,иLдет прогр:э.мму .подготов­
ки I r;:гei~J.::~o;i~ёi-i~iyY-J Г'снеральЕ~,!~Л сек:rстэ.гс~, СЧИ'.!:'Э.П Эту и:нициати:ау В 
:r.ьrетсН С'J.•еп,э::rи палезноiiо По м;'1ению его ,r:,епегации, .ЮJ.З:ДИ;.J.атами для 
nрохо:.;сден~,rя: :,то:И n:рогры . .н.ш дог.:.:>ю-rы быть Щ>едстави'.!:'еnи стран третье­
го мира и особгIП!Q Аф:рию1., .· 

80" I:::~S::::,JI}J~PA (3.)иоiп~п) rовори':1:', что ее дsлеrацr;я в1rр~кает 
Jдовле·::ворещи rз с:2я:эи с. програм!.r.сй подготов1с1, предлэ,rаеw.ай Гене ..... 
l)D.JIЫ!Шf. секрс•.rэ.рем" 

8I. Г•-з МЗБЛЛЕ (Пред~~датЕ:лъ К1)НСJ'"."IЬ'l'атишюrо 1,омитета по г,дмини-
-----.-~---;..о<...- ·_ ' -

стра"Iи:зr.::шд и 6юджетн::,1м вor::po~c.r.l!;, от.веч:э:Я ю:, в~прсс г,па. КЛ1JJЩ3А (Ал-
жr:р) r.OEop:;rт, чт(, 5 по мяон:юо К(JНСУJiЬ'.i.'ат:иы-:юго. 1сомитета~ но. проиэой;с,е·r 
ЮП<акш::: sадер,хsк с ос;лцсствлзнисм прогр!Э.ммы подrотовн:и ~- еспи Гене­
)?Р"льная Лсса.ы6леri не утвердит cyM!J'i:J 6I LJ.CIO : дол:1 о США, испрашивае-
r,:J10 Г~Н$1):J.ЛЫ-{Ь~:',! се:кретарвм" Фактичес1ш ата c~f)vШa .испраrrивается 
не д:гg _ фиr.rг.нси:роnанин: самой проr:рю.п"ii1 падгото:sки, а для фr~нанси­
J?_о:вэ .§~~ :p1~-:ra:r;9::з :и. оСrди:х расходов по персонэду, которыя заменит в 
JiE,ю-~io.p_~e _ 11 . ~Кенсвс __ служ~их, намеченfr:ы~ '. для руков_одства проrраммой 
подrотоr1ки O • • • 

82° Г::,~.S'.; .. ,}{FJ>ECC-6: (3фv.oriиP.:) и r-~н ХЛ.fЬl_Ыf-1-Г. (Сьер:rю. Леоне) просят., 
Ce1:pe~~'~}~qa.-r, :<?doo1~иi:rr.,, эатронет . л~ осуrцгс ~rвление программы подготов­
ки в. 'J.,1./1, -. ре1юмендов;с,,нна..~ I{онсультативным ком:-.1те•.1:1ом люпзидация су1'.!МЫ 
в рs.эмгрс бI 400 долл" США, испраm;шг.е:д::,!J: ГеНЕ):Р<-'...JIЫIЫМ. ссr<.:.:;:•~ТЕ;сремо 

/ о о о 



A/Co5/32/SR"55 
Russian 
Page 18 

83 ,: Г•-н ЛАНД!\У (Австрия) хочет, чтобы Се!~ретарпат сосбщил, затронет 
л;-;;: рабо?ы·па=ui.iс:ь~юн.ному перево,цу в Е:ью-Йорке и Женеве лv.:квидац:ия 
суммы в раэмерэ 6I L;..OO ДОЛЛо СШ.Ло 

84-о Г-!!..lI'i'§;;.f§.'V.Ш (Помощник Генеральноrо секретаря по финансовым во­
просам, :кон1·ро,1ер) rо Борит, что про:r.рамма подгото:sки в ЭКА начнется 
в соотве'!'СТШ'Е/I с rr_редуснотре:нкнм планом, независимо от того, будут 

ли или нзт иоп7че~1ы средства, испра~:ш:nшэыые Генер~ы-r~rм секретарем 
..., -т ТIТ ,,. 

дшr р&.сходов П-:) пе-осона,-т:~:у, котооыи эюлснИ'l' в п:::-к,-~J.Сl)!-<е и 1/\енеnе . 
слу:ка1~пх, намечаемых ДГ.:Ц р371-ЮВОДСТВа ЭТОЙ проr;r,е.мrдОЙо He:FJ03MOЖHO 
зs.ранес r::ред:т,щс-,ть, затронет ли работу в Н:ью-:I~тжс и Женеве лик:аи­

да.ция асспrнс:заний для покрытия расходов по 3амене персонала, 
ПOCXOJi:.:i:ё\y это :V!ОЖСТ эа.в:исет:ь c·.r об-::)Gма :ре.бот в СООТlЗСТСТВУЮ!цИХ 
отдепенин::;,со • • В сr.;учг.е у'I·:вержд·сния I{оми:тетом 61 L:-00 долл о Cilll\. _ Сз­
:к.:рстг.риэ:.r сдЕ:·лае1• все возможное, Ч'rо6ы сэrсо:ном!-гrь КfШ r,южно боль­

шую сум:,ду из зтих средств, однако еи.у хотелось бы энать, мсжет ли 

он в случае необходимост:t1 исполr:,зовать ихо 

850 ' Г-:I AЛ,I!..DJ11AБJ{t@ЙXA . (Мадагаскар) предлаrает сохранить. бI 4.00 ДОЛЛ о 
США, I!c11.9:эiiiz1Ёaeмiix I\:нер:эльньrм се1срети.:9ем для окпадов и общих . рас­
ходов по пе:рсонг.лу для замены сл;у:ю::.щ~::о 

86 о Т:.:l!_TQYi\Q (TpI!::I-I!lrд:J.Д и Тобо..го) говорит, что, во:::нюжно, возникло 
I-!еrиторое недорэ.:зу11.гние в сnязи с вог.росо~.1 о эе. мене персона.,--rао 

I{онт_рол~р псясшш, ,и.·о неэ,ависимо от того, будут ли ипи пет полу­

чен:я ассигн'Jr:; ,з.z.п/::Я:, это обстоятельство нл в I{QCJ';i мерг Н9 затронет 

ос:пдсствпон.и:е п:гаграмм~r подгото:зки: о Чтg ~кэ н:асr,е'.rся воэма:;сш,1х 
после)~ст:.:зай в СЛJ>;;tбг.х в У.С,з:неве и в Пью-Ио:рке, то орг.'l'ОР спрг.ши:nает, 
мс,:~но ли б;:,тдет заменить дв;ух опытных переводчи:-<ов в 1~орот:ки.й сроко 
Делегация ~I':ринидада и '1.106aro rю:гrаrает, чго пе всзн7ш:пет ника~ой 
П:fюс5лемы и: что ассигпоrзс.ние не яв.:rr.пется 1-rеобхr;дшдым, однако, если 
членьr э·rого J{oми:'l'era l'О'i'овы утьсрдИ'I'Ь его} TQ его делегация: не 
будет выст;;, .. l1ать проти:а. 

0 7 г {I ТТТ:'Б' f\17\T.ffi rпоr10· ,·rн•*-к г,-,-r ·,,_ ·~тт- т о ' ф i u о •=. ..1.,.,, е ...... . -.. - ,,1- , w, •.н с,1: е..,щ~.r,3 ro CfH-Cl)6':'c.'.I)Я: ПО И:НаНСОВЪ!I<, 

ЕСЕро'ёа~i,-·l(ёН·!ТJ;)ОЛСр) . ПОДТ.13!'~:РЖдаёт, Ч'IО IГ}._)O:'pc.!11lv1.}i. IЮДГОТОЕI-Ш Не зa­
TpO!-iGT ЛЮШИ:дац:ия Э?ОГО аССИГР.СDа!IИЯ И Ч1'O, u:Л:O'..::'Я 'rак.же не будут 

се1·ьеэно затронуты сJ!уж6ьr rз Жэневе и в Нью-:Иор1се, слсд:;rет признать, 
ч1·0 обе слул.6ы по письмеююrлу • переводу эапаздывают с переводами и 
было бы целесоо6:раэ1-:ым въщслить • им средства, предна2начаеr,1ые для: 
др;_1тr11х заJ~а~1 о Еедос'.гаточное количес·:t·во врэмЕ:ни для uоисков персо­
пг . .т:а для :замены не б;удет г.реш:rтствием, поско:п:ы:у как в Нью.:..йорке, 
тэ.к и в Женэве можно прибегнуть к услу-гам внештатных письмэнных 
ПереВСДЧИКОВо 

88 о Щ:11:"Q:.Q,~ьИ;,.TEJIJi говорит, что, если нет возра::и~:::нiй, с читае'I'СЯ, что 
I{омите-1· постапоюrяет У'rве:рдить дополнительн-JЮ сумму в размере 
I52 IOO ДОЛЛо США по разделу 22 (Jo3) бюджета по программам на 
дву:-сгодичыьrй период I978-T9?9 годов о 

/ о о о 



А/С. 5/32/SR. 55 
Russian 
Page 19 

890 ~~!~~ принимаетсв,. 

Пемсмотренная смета по подразделу С.2 раздел-а поступлений 3: 
9щ~а -riй11_е[_апо.9,§_!Е.,Телей в Женеве и по_ аздел ·поступлений l: 
fI<?.9.!:Х:ПЛения по плану налогообложения персонала А с.5 32 44 

90. Г-н М3FЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по админи~ 

стратйвным и бюджетным вопросам) говорит, что Консультативный ко­
митет согласен с соответствующей пересмотренной сметой по разделу 

поступлений 3 (С.2) (Служба приема посетителей в Женеве) · и по раз­
делу поступлений l" Эта смета кратко . излагается в пунктах 2I и 22 
доклада Генерального секретаря· (А/С.5/32/44-)о Оратор отмечает, · что 
в таблице 1 доклада Генерального , секретаря указывается, что дефи­

цит уменьшится на I4I ООО долл. , QША; однако, - если исключить ,про­

порционально распределенные расходы на сумму бI 900 долл. США, то 
дефицит окажется , несколько большим: 24I ООО долл. США, уr-tазаннъLх 

в таблице l. 

~Io ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если нет возражений, ·счщтается; что 
Еом.-и:тет пос:rановляет утвердить· рекомендации :Консультативного коми:.. 

те'.rа относительно соответсвующей пересмотренной смете rro _ Службе 
приема посетителей в Женеве, · - в соответствии с которой дефицит . по 

подразделу Со2 раздела доходов 3 сокращается до 241 ООО ДОЛЛо .США, 

а поступления по плану налоrообложения персонала сокращаются на 

бI 300 ДОЛЛо США по разделу поступлений lo • 

920 ПредлО]Сение принимаетсяо 

_9оотв,етст_вен.!::!.ая -пересмотренн~ смета асходов по 
л~: • Перестройка и пе:реоборудовя.ние помещении 

азде-

5;32;32 :-

93. ,ЦРЕДСЕдАТЕЛЬ говорит, что зта пересмотренная смета ~асходов 
является следствием решений, принятых Советом по 'I'Оргщзле и раз­

витию в ходе первой части ero девятой специальной сессии, состояв­
шейся в Женевео 

9L~ 0 12.::.!! :МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по админи.:. 
стративным и бюджетным вопросам) говорит, что Консультативнъfй _ко­
митет согласен со сметой расходов, содержащейся в докладе Генераль­
ного секретаря · (А/С.5/32/32), и ре1tомендует _утвердить испрашиваемые 
ассигнования. 

95° IIРЕДСЕДЛ,ТЕЛЬ говорит, что,если нет возражений, считается, что 
Комитет постановляет_утвердитъ ассигнования в размере 56 ООО доллоСША 
по подразделу В раздела 26 бюджета по программам на двухгодичный 
период I978-I979 годов о • 

/ о о о 



А/С" 5/32/~-.'55 
Russian __ -- ··-· 
Page 20 

960 Предложение принимается. 

nо..с_]!~,ЦСТВИЯ ыекоменд • • 
должение )_ (А/ 32/8 Add. - _ _ _ _ _ 

е и коо (про- i 
С. 5 32 ·L. _ ) - _ _ • 

97 о Г-н ШАРМА (Непал)представляет • проект резолюции .д/с. 5/32/L. 24 
от имени _ еЕЭ автрров, к которым присоединились Перу~ Венесуэла, и 
говорит · что с:вязь имеет большое значение для усилии по достижению 

целе'й · У~тавiОрга.низации Объ.единенных Нацийо - Необходимо использо­
вать все имеющиесri в распоряжении средства для эффективного поддер­
жания мира и для экономического и социальпоrо прогресса в развиваю.:.. 

щихся районах мира, и в этой связи Uni ted Nation Cronicle выполняет 
очень _ важную :ро~ь, поэтому э ·ть издание -след3rет в~пускать ежемесячно о 
Коротковолно;еьi~- передачи выполняют также -очень важную -роль ,, посколь­
ку эти· передачи можно слушать там, куда не доходят письменные ма-. , 
териалы, поэтому целесообразно повысить ихэффективностьо 

98" Г-н СЕРБ.АНЕСКУ (Румыния) говорит, - что его делегацию беспокоит 
положение, _ в котором _ оказался Пятый комитет· в · связи · с решением, 

которое _ следует принять rio рекомендациям кпк · и, . в · частности, по 
рекомендациям, содер,:сащимся в пункте - 23 его ,до-клада (А/32/38)., 
Комитет · просятпринять основное решение •по · некоторым программам, 
по которым ещ~ не высказались компетентные , органы, - и .кроме того, 
принять выходящее за рамки его компетенции решение по . частичным 
мерам, несмотря на то, что· сам ' J{Ш{ решил в числе прочих . вопросов 

глубоко изучить на своей восемнадцатой сессии программу по социаль­
ному развитию ,и гуманитарным вопросам о • Если :это произойде-т, то 

возникнет конфликт в связи с компетенциями, конфликт, могущий иметь 
:~~ек_о_: - ~ущие · :_последствияо .1 Поэто'му делегация: Румынии присоедИI·'!riе'I_':СЯ 
к делегациям других с·тран, намеревающимся предложить проект реше- . 
ния A/Co5/32/LoI8o Следовательно, КПК следует предоставить не­
об~9д~.мое время _для подробного изучения этого вопроса, о чем rо­
во:р_и,тся в пункте _4 его доклада, а Пятый комитет мог бьr принять 
соот.~етс·твующее _решение, имея представление об э:том . вопросе и со­
блюдая компетенцию·друrих - комитето:в :и действующих процедуро 

99° Г-жа ФОРЧИНЬffi!О (Италия) говорит, что в следующем году доклад 
ЮIК доJiж~1:1 . бы~ьр8:с;смотрен Пятьiм кьмитетом в начале сессии, с тем 
чтобы ,можно _ был~ пр9вести плодотворное - обсуждение . которое позво­
JIИло бьс; принят1:, • объе~тивньiе и полезные решения O По мнению делега­
ции Италии, все виды · деятельности КП1{ должны надлежащим образом 
вписываться в систему Организации Объединенных Наций избегая какого­
либо дублировани~-. r~ежду этими видами деятельности и ~еятельностью 
других органов.,·. :~, н~ придавая исключительного значения опреде-::­
лению . конкретных УР<?внеи роста; должен главным образом заниматься 
точным · определением ·- первоочередных задач для различных сфер 



. A/C~5/32/SR"55 
Russian 
Page 21-

(Г···ЖЗ. Ф,0.I?,УБ!ЕI~sтг4:,_ита~) 

дептельпости: и . оставиr:1ь на J-смотрение других органов; таких как 
I{онсулъ'I·ативпыt1 1,оrлятет; вы1-:есеЕие :рысомепдаций • по вьщелению не­
обходимых средств для . выполнения: этих первоочередных задач. Для . 

V б u у 

дости~кения этих целеи нео ходимо усто.новить надлщ:\ащии. rрас_рик 

• работ для рз.:=шичных органов И ' 06еспет1ить полнее сотрудничество 

между ЮIК и I{о1:1сул:ьта'l'ивным комитетом. 

ICOo • У Д'}Легации Италии вызывает удиn.тrепие . :рэtшмендация, которую 

делает :КПК в ~тн:кте 23Ъ сDоего докл:2.да (Л/32/38). Несбходи:lю 
при:йять no внй:мание, . • что проблемы, сзяэашп1е • с молодежью и · людьми 

пожi~Jюго во:з:;::>ас'.i'а, имеют первоочередное значен~!е для всех стра'!i . 

мира.о • IС:роме того, ГLрогрг.мма, . ос;/ществляемал Стделом по · социалънь:.м 

вопрос::-:м Отделения: в 1IСенеrнэ, пыэывает интерес не только европейских 

стр~н, но и та.юке используется различными отделениями Секретариата, 

3ю-пzмающ1,1мися: nопросами социального развития, и цель этой прогрг.м­

мы состоит в том, • чтобы привлечь к ;у·частию в ней страны друr:их 
конти~-:ентов и ;у·довлетвори'I'Ъ их потребности с развити:и" С другой 

стороны, час1·ь этой проrрамr.ды финансируетсn за счет собственных 

средств, пос .кальку расходы на проведение семинаров и организацию 

учэбны:k групп основной части .деятельности покр=Iваютс:Я стра.ч:ами ~ в 

кото::)ых ос;уществлястся эта деятел::-:,ность. По мнению· делегации 

Италии, прежде чем r:::ринимать решюп,ш, подобные тем, ка.У.ио р0ко11,~ен­
дуе'i: I{lТt{, псобхо,циrю более подробно рассмотретъ соответствующие 

програr.алы" Поэтаму ее делеrа.ц::,тя присоединяется к авторг.м проекта 

р0n:с:1и.п A/C"5/32/LoI8 и шщеется, Ч'l' О этот проект будет одобрен 
llir1·1йл комлтетсмо . 

IOI о .Г-::2.!-дl-d~Q"t. (Яг.ония) говорит, что общее изучение программ, сде­
ланное Н:Ш{; я:нл}rе·гся неотъемлемы~..~ элементом процесса планирования: и 

прогрю.ЕдироJJг.1-п1я в Орга~-::v;:за.ции Объединенны:;с Наций> и этот опыт сле­

д;тет испоJ'Тr,эовать дл;:.. 6::nree подробного :иэучЕ:1!!,Ш бюд:ч~етов, г.роrюд:и­

мого Гm~:-ым 1:O1.:итстом при сотрудничс;:стве с Консультативным коr.ште-

'.i.'ОМо I3 :результате того, чi:r:o к,ш юв:, так и Консультативный коми-
тет зэяшv:г.ютсп . распределением средств, во:зн:ilпшо опре;целенное дуб­

шzровэ..:ние в их работе о • Хотя утвер1.~де:ние бrод:>:..:етов входит исключи­

Тепьн~ в конпетеЕцzrю Генерал:.·,~юН Асса!-:6лэи по реко!,юндациям Кон­
суль'l•ативного Ю)rлитета, деЯ?СЛЫIОС'l'Ь :КП:{ l'!Г,ИНОСИТ боп:::,шую пользу 
д'1Я · опред0лс,.-:;ю1 ·пе:;ню')чер,эдных :задач программ) в ча.~'l'Ности, . в эко-
номичес1сом и социальном ссктор~о . • • • • 

~ . • .• . 

~02:' Что 1сэ.са:ется вопроса об относительнь:х ремьных т~м~ах роста 
I-!:сох~димо ~,rчtость, t.r'I·o сам I·JП{ пр;,rэнал в докладе о работе, пDоде.?. 
~мr:~и на ~ro шестнадцатой сессии (A/3I/3f1; . rг,:тr-шт J33), ~то- ему лри-
од:v1.,ось габотать с доr<уr.дыiтом, составленным довольно неточно . и 

что оп "' с •. • • • . ' ,, 

})1:;;д--лен:ие этих темпов роста не должно эаrленпть обь!ч:-юе :изу-
чение бюджета о Кроме того, все ещ0 не п-оеодолены -:-,аэлич1rь1е схема 
T:V1t·e"кr,· • - 1::' • • -

• 'J 1е 11еопределснности и практические трудности, о которых 

/ о о о 



A/C.5/32/SR.55 
Russian • • 
l)ае;г 22 

говорится в • п:риложешш v к Предисловию ПJ.)едлэ.гаемого бюд;-::ета на 
двухгодичный период · I978-I979 годы (А/32/б)о Особое место среди 
этих проблен эан:иiыют · проблемы перевода в регулярный бюджет долж-:­
ностей, финансируемых из внебюджетю,rх средств о Следует ожидать, 
что I01.t{ суk!еет улучшить свои аналитические дон:ументы . для :разрешения 
этих проблемо 

I03~ Песмо1'ря на вGе эти сложности, Генеральный секретарь перевел 
:реалью,!е темп:ы роста, рекомендованн:ьrе ЮП-С, IЗ абсолютные проценты, 
бл2.годарн . чему он :ис1шючи·:сельно точно прш,1е:П!JI :рекоменде.ци:и, :в от­
ношении кото:р:ых были различные мнения в ю-тл, к~к это видно из пун­
ктов 62-65 его · послгдЕег::> доклада. (А/32/38) о Например, .КПК учел . 
трудности, свs:rзанные с определеЕием темпов роста для · маленьких . 
программ, з 1tоторых увеличение штатов только на одну должность мо­
жет при:ассти к тому, что . эти . прогршлмы превра'1'ятся из программ: с · 
темпю.~и :роста 11 доводьпо ниже среднего уровня" в программы с темпа­
ми роста !'довалыю выr::rе среднего уровнn" о Именно тг.:н:ая: проблема , 
возникла в свпэ~ с • но:;:юй должностью С-5 в про1,рамме меЖдУl-Iародного 
контроля над наркотическими средствами, поэтому делегация Японии 
имее'l' оговорки по Пl)едло:,;,:енипм, сдепанны\.i Генеральным сеI~ретарем 
в связи · с этой пг,оr:рG.1шой в пун1'\'l'е 15 er·o доклада (.А/Со5/32/2б) о 

I04-o С д:р;уrой С'i'Ороны, делегаций Японии сч:йтает 1 что рекомендации 
КШС в отношении распрос1•ра:rепия информации: об Оргющэtщии Объеди-

ц '-' неЕБы~: , .... аци:и 1.:ерез печать, rсоро1·коI3ОJШовые передачи и . ежеквартол:ь-
нсе изда;;;:е U;;;. ited ND.tions Cronicle явпн:ются н<э правильными, пос1солъ­
ку э·.rи рекомЕ-ндо.ции могут поиешать более ~ффэк::1ивноlлу расп::ростране­
н;по инфорr1. е..ц:;,r:и"' Поз тому Aro ' делеrацил prэlli:v.na стать одним из ав­
торов npoe1tтa резолюции ..А/С"5/32/ 1Q24-Q С учетом только что сделан­
ных зглсче.пий делегация Я:;,:онии готоDа согласиться с остальными 
прэд.110Уt~!-п:;ями, сделю;:1I:,1ми Генеральным секрете.рем в отношении по- · 
следстrшй :ре~,:омендг.ц:и:й · ЮlК" 

I05 о Г-п .АНДF:ИlillК:ИР:ИХ.Л. (Ма,..11;,н,аскs.р) заявляет, что его делегация 
присоединяется 1~ 2,вторам пр01-:та решения A/Co5/32/LoI8 и проекта 
ре.золюц:и~ A/{;o5/32/Lo24-. . . • • 

л~~ещ~~-Q,,'12_ГЩ!,!f~~-Р'!!~ Объr-эд:ине;сШТ.,IХ F:~~!.J.I'IV ч~~~IР~С?.2.Т! <'.ЕР..~~.?дже~~'@) 
(A/32/8/Add.lO; Ajc.5/32/19 и Асд.1, Ajc.5/32/rJ.25) •• 

~?5 о ·· _г::...~._1:}рf~ ( Со~ретарь Ко~iИ'l'(И'а.) объя:влпет, что ~ерхнян Воль•1•а, 
.о_JJа2и:..3ит1, I,анццг., JfЮрд.!?,ния, Пан:и:стан, Еидсрла.нды, Оuъединенная 
Ресцуоликг. Ко.мерун, Объединенная РЕ:;спублика Танзания, Сенегал при­
соед:;,шяются к ав'I· о:;;:,ам прое~:<:та :резолюции A/C;.5/32/Lo25o • 

/ о о о 



A/C.5/32/SR"55 
Russian 
Page 23 

ПУНКТ I07 ПОВЕСТКИ ДНЯ: НАЭНАЧЕЮЩ ДЛЯ: 3.АПОШIЕШТЯ ВАКАНСИЙ ВО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГЕF...ЕРАЛЬНОИ .ЛСС.АМБЛЕИ: (продолжение) 

а) КОЕСУЛЬТN.rЫ:В:'-IЫЙ КОМИТЕТ по ,.,4дт&1r-ll4C·~~ NГ:ИВНЬПД 2/и Бl/ЮДЖЕТНЬ) IM ВОПРОСАМ (продош:tение) (A(jqlOl/Aud.2, А/С.5/3 3 Add..l 

I07o Ш'~~Q~~АТ~ говорит, что для заполнения вакансии, образовав­
шейся в l(онсJrль·l'ативноы комитете в связи с оr:~ка.зом от должности 
г-на Л 0 В~I'родекого, предложена кандидатура r-на ВоIСПаламарчукао 
Учиты:за;r прецедент, уста.но:сленннй Гснсрэль~ой Ассамблеей .... и Пнтым 
коrлито'rом, и ввиду r;:ioro, что нет возражении прО'l'.И:В даннои канди­
да.турн, он предлагает I{о:митету не прибегать к тайно:му rо11осованию 
и наэначить г-на ВоК.Гi:алаrларчука путем юскла1,~ации членом I{онсуль­
ТD-.тивноrо 1-·.сr,штета на период, который начнется с I января I978 го­
да и за:s~рши.тея: 3I декабря этого же года. Он говорит, что, если 
нет воэражен:и.й, счиr;:,ается, что Комитет одобряет только что сделанное 
предлсжсниео 

108 о ,!ш_е~лож~е :2-ринимается о 

ПРОЧУ.Ш ВОПРОСЫ 

I09 о Г.:::l:L.A1J84E, ( Секретарь Коыrитета) говорит, ч?о при утве:р,:сдении 
Пятым н.ом:И,!'етом щ1ое1ста резолюции, соде:р~:ш,щеrося в докладе Прав­
ления: 06ъ?.ДИН8ННОГО ПеНСИОI-Шо:rо фонда ОрrаЕИ:ЗЭ.ЦИИ: Объ~ди;-юЕЮJХ 
f~а:ций (1~./59/9, вриложение .._,) по недос.r.ютру секретаря: Комитета не 
были прс).:.ста.ыrены на его рассмо"J:рение }.)екс,ыэr-Щ'?..ЦИИ I{онс-,ультативно-
го комитета (А/32/319, пу:rшты 6 и 7) о Посколы{у во время рассмотре­
ния в Патом комитете пункта IIO 1саких-ли60 возражений против этих 
ре~омендаций Кансультатив!-rого комитета выдвинуто не было, :можно 
эа1слючить, что Пятый ксм:итет намеревается одобрить ИХо Поэтоiлу 
,.::ледует изменить в дош:сной форме этот пункт постановляющей части 
в части I вышеупомянутого проекта резолюци:ио 

I~0° т.,.lF~P-.:,~]JJЬ говорит, Ч'l'С, если ~ет возражений, считается, 
ч ... о ... 1.ом:ите·r согласен включить пу-nкт IJ.O повест1си дня (пенсионная 
еис:ема Орга:ниэг.цня Объеди:-rенных Наций: а) доклад Пр?~Е.nен:ип Объеди­
ненного пгнс :;,·.ёо rп-rого фонда персонала Организации Объединенных На.цяй) 
в число пJ~нктов повест1\и дня:, 1\оторые будут рассматриваться на сле­
дующе~ за.седа.нии, с целью исправления вышеуказанной ошибки соnер-шеннои секрет аре м ~ ' 

lllo Предложение пvинимаетсяо - --
3э.седа.нr~е ~§.~рывается в I9 ч о QO ~о 




